CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 15/2024

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Luis Carlos Comiotto.  -------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Eni Mattielo Tedesco e Maria de Lourdes Scopel

Gregol; PP – Luis Carlos Comiotto, Vanderlei Zanotto e Cristiano Valduga Dal Pai - PL –

Gioconda Carla Dal Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto (de forma virtual)  e Rodrigo F.

A. Costa;  ----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

14/2024, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 160/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei do Executivo nº 608 a 610/2024 para trâmite nesta Casa Legislativa. Of. nº

158/2024 – Atos de exoneração e nomeação de cargos em comissão e funções gratificadas.

Of. nº 157/2024 – Transferência sumária de recursos federais. Requerimento 06/2024 –

Licença de Vereadora. -------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposições com entrada na Casa: nº 82 - Realizar a colocação de placas sinalizando a Rota

da Maçã pelos caminhos que passam os turistas. nº 83 - Considerar a expansão do programa

de horas de máquinas subsidiadas, bem como a implementação de subsídios para fertilizantes,

brita, calcário e composto orgânico. Estas medidas são cruciais para possibilitar a recuperação

e preparação dos solos para a próxima safra, além de auxiliar na reconstrução das

infraestruturas rurais danificadas. A expansão destes subsídios não apenas aliviará os custos

imediatos enfrentados pelos nossos agricultores, mas também assegurará a continuidade das

operações agrícolas, fundamentais para a economia local. nº 84 - Dispõe sobre a implantação

de sistema de rastreamento e monitoramento para veículos e maquinários de obras

pertencentes ao Município de Veranópolis e dá outras providências; nº 85 - Resolver

definitivamente o problema de esgoto ao céu aberto no final da Rua Octaviano Dalla Coletta,

próximo ao Residencial Encosta do Sol e o esgoto que corre também a céu aberto que vem da

Rua Vereador Raymundo Iduíno Zanettini; nº 86 - Realizar a reposição dos paralelepípedos

na Rua Mal Hermes da Fonseca com Rua Bento Machado, no Bairro Santa Lúcia. Projetos

de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 11 -  Dispõe sobre subsídios pagos ao Prefeito e

Vice-Prefeito do Município de Veranópolis. nº 12 - Fixa o subsídio dos Secretários

Municipais do Município de Veranópolis; nº 13 - Dispõe sobre os subsídios pagos aos

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

vereadores do Município de Veranópolis para a legislatura 2025/2028, disciplina o desconto

por faltas injustificadas, regulamenta a verba de representação do presidente da mesa diretora

da Câmara Municipal;  nº 14 -  Dispõe sobre critérios para denominação de vias, logradouros,

praças, próprios públicos e dá outras providências;  Projetos de Lei Executivos com entrada

na Casa: nº 608 - Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação

Veranense de Assistência em Saúde - AVAES; nº 609 - Autoriza o poder executivo a realizar

despesas com o projeto “Momento Cultural – “Deutsche Musik”. nº 610 - Autoriza o

Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde –

AVAES; nº 611 - Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense

de Assistência em Saúde - AVAES. ---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicações nº 82, 83, 85 e 86/2024 – Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 84/2024 –

Comissão de Constituição e Justiça; Projeto de Lei Legislativo nº 11, 12 e 13/2024 –

Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas. Projeto de

Lei Legislativo nº 14/2024 – Comissão de Constituição e Justiça e Comissão; Projetos de Lei

Executivo nº 608 a 610/2024 – Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas. --------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com Parecer: nº 78 a 81 aprovadas por

unanimidade. Projetos de Lei Legislativo com Parecer: nº 10 aprovado por unanimidade.

Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº 604 a 607 aprovados por unanimidade. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezessete de junho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    RODRIGO F. A. COSTA

Presidente                             Secretário